

2018年2月期（第46期）第1四半期

決算補足資料

イオン九州株式会社

《記載金額》百万円未満を切捨てて表示しております。

【単位：百万円，％】

1. 決算概要

第1四半期累計期間	2015/5		2016/5		2017/5	
		前期比		前期比		前期比
営業収益	百万円 58,721	97.7%	百万円 58,397	99.4%	百万円 56,385	96.6%
営業利益	△ 1,505	—	△ 183	—	△ 466	—
経常利益	△ 1,312	—	9	—	△ 231	—
四半期純利益	△ 1,002	—	△ 894	—	△ 223	—
1株当たり四半期純利益	円 △ 53.40	—	円 △ 47.58	—	円 △ 11.86	—

項目	2015/5		2016/5		2017/5	
		前期比		前期比		前期比
総資産	百万円 106,705	94.6%	百万円 105,102	98.5%	百万円 101,355	96.4%
純資産	15,209	74.4	12,904	84.8	13,862	107.4
1株当たり純資産	円 807.37		円 685.24		円 736.09	

要約キャッシュ・フロー計算書

【単位：百万円】

	2016/5	2017/5	増減額
税金等調整前四半期純損失	△ 1,194	△ 244	949
減価償却費	1,137	1,190	52
法人税等の支払額	△ 162	△ 774	△ 612
運転資金の増減	187	425	237
その他	△ 4,155	△ 4,820	△ 664
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,187	△ 4,224	△ 37
設備投資	△ 1,062	△ 825	236
その他	534	165	△ 368
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 527	△ 659	△ 131
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,892	4,852	960
現金及び現金同等物の増減額	△ 822	△ 31	791

2. 売上高の状況

(1) セグメント別の状況

【単位：百万円，％】

	2016/5					2017/5				
	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前期比	既存比	荒利率
衣料品	11,026	20.4	90.9	90.0	37.0	11,947	22.9	108.4	—	36.5
食料品	26,272	48.7	100.0	100.9	23.1	25,412	48.8	96.7	—	23.2
住居余暇商品	9,777	18.1	98.5	98.1	28.3	8,693	16.7	88.9	—	30.0
その他	11	0.0	141.5	386.5	—	2	0.0	19.1	—	—
総合小売事業計(※1)	47,087	87.3	97.4	97.6	27.5	46,055	88.4	97.8	98.3	27.9
H C事業	5,352	9.9	99.6	102.8	26.2	4,963	9.5	92.7	96.1	26.5
その他の事業(※2)	1,102	2.0	100.2	100.2	23.0	1,050	2.0	95.3	96.0	24.1
その他調整額(※3)	420	0.8	—	—	—	22	0.0	—	—	—
売上高合計	53,964	100.0	98.4	98.1	27.3	52,092	100.0	96.5	98.1	27.6
その他営業収入	4,433	—	113.7	—	—	4,293	—	96.8	—	—
営業収益	58,397	—	99.4	—	—	56,385	—	96.6	—	—

※1 2018年2月期より、住居余暇商品から衣料品、食料品への部門移行を含めた、商品分類の見直しを実施しております。

その為、総合小売事業の「衣料品」「食料品」「住居余暇商品」において、同一条件での比較ができない為、

既存比の表示はいたしていません。また、2017年2月期の総合小売事業は、当時の分類での表示をいたしてあります。

※2 その他の事業には「ワイドマートドラッグ&フード店舗」と「イオンバイク店舗」を含んでいます。

※3 その他調整額は各事業に帰属しない売上高であります。

(2) 既存店の客数・客単価・買上点数の前期比推移（会社合計）

	2015/5	2016/5	2017/5
	前期比	前期比	前期比
客数	96.7%	95.1%	97.0%
客単価	100.0%	103.2%	101.1%
買上点数	100.6%	101.0%	98.7%

3. 経費明細

【単位：百万円，%】

	2015/5			2016/5			2017/5		
	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比	金額	前期比	営収比
人件費	8,433	99.5	14.4	8,467	100.4	14.5	8,359	98.7	14.8
販促費	1,371	98.6	2.3	1,221	89.1	2.1	1,309	107.1	2.3
販売費	1,059	93.6	1.8	1,068	100.8	1.8	975	91.3	1.7
設備費	7,671	99.7	13.1	7,395	96.4	12.7	7,261	98.2	12.9
一般費	1,209	98.6	2.1	1,175	97.2	2.0	1,218	103.7	2.2
合計	19,745	99.1	33.6	19,329	97.9	33.1	19,124	98.9	33.9

4. 店舗の状況

(1) 店舗数の推移

		2015/2	2016/2	2017/2	2017/5
新店 New Stores	G M S	1	0	1	0
	S u C	0	0	0	0
	H C	0	0	0	0
	W M D & F	2	0	0	0
	イオンバイク	2	0	2	1
	その他	0	0	1	0
閉店等 Stores Closed Others	G M S	0	1	0	0
	S u C	0	1	0	0
	H C	2	2	2	0
	W M D & F	0	0	0	0
	イオンバイク	4	0	3	1
	その他	0	0	0	0
期末店舗数 Number of Stores	G M S	48	47	48	48
	S u C	5	4	4	4
	H C	40	38	36	36
	W M D & F	10	10	10	10
	イオンバイク	16	16	15	15
	その他	0	0	1	1
	合計 Total	119	115	114	114

※ GMS…総合スーパー、HC…ホームセンター、SuC…スーパーセンター、
WM D & F…ワイドマート ドラッグ&フード

(2) 2017年度 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	直営売場面積 (㎡)
イオンバイク熊本中央店	イオンバイク	熊本県熊本市	2017/5/1	366

(3) 2017年度 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	直営売場面積 (㎡)
イオンバイク白山通り店	イオンバイク	熊本県熊本市	2017/4/23	519